Ada dua bentuk: *pertama*, gerakan Islam modernis yang mencoba mempertemukan alam Eropa dan Islam, diusung oleh Jamaluddin al-Afghani, Muhammad Abduh, Rasyid Ridha (murid Abduh); *kedua*, gerakan Islam puritan yang dimotori oleh pemikiran Muhammad Ibn Abd Wahhab (w. 1206H./1792 M.). Gerakan Islam yang pertama, di Indonesia belakang menjadi latar bedirinya organisasi *mainstream* Muhammadiyah, sedangkan yang kedua, memicu puritanisme sebagaimana dimulai oleh pasukan Paderi di Minangkabau. Adanya Wahabisme inilah yang disebut Alwi sebagai faktor Internal pemicu ketegangan hubungan muslim-kristen.